Học sinh học ở
trường, chứ không phải học ở chùa hay ở nhà như
trước. Mỗi tuần học sinh học 5 ngày, ngày thứ 5 đi
thăm các di tích lịch sử hoặc các thắng cảnh, chủ nhật
được nghỉ.
Chính sách giáo dục của Pháp đối với các dân tộc
thiểu số từ thế kỷ XX đến năm 1945 đã có sự thay
đổi. Đến cuộc cải cách giáo dục lần thứ 2 (1917) thì
Pháp đã thay đổi giáo dục của ngườiKhmer. Thực dân
Pháp vẫn duy trì trường học nhà chùa nhưng chia ra
làm 2 bậc: Sơ học, học trong 3 năm qua các lớp đồng
ấu, dự bị, sơ đẳng, cuối bậc học sinh được đi thi lấy
bằng sơ học. Bậc Tiểu học học 3 năm gồm lớp nhì đệ

nhất, nhì đệ nhị lớp nhất và có kỳ thi tốt nghiệp tiểu
học [9, tr.